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LUKIJALLE 

Materiaalikokonaisuus "Kieli- kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma varhaiskasvatuksen ammatillisiin 
keskusteluihin" pohjautuu artikkeliimme Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma varhaiskasvatus-
suunnitelmakeskusteluun teoksessa Varhaiskasvatus katsomusten keskellä (2017).  Olemme koonneet artik-
kelistamme mielestämme tärkeitä kielellisesti, katsomuksellisesti ja kulttuurisesti moninaisen varhaiskasva-
tuksen lähtökohtia ja periaatteita sekä henkilöstölle kysymyksiä ja vinkkejä ammatillisten keskustelujen tu-
eksi. Tekstit eivät kaikilta osin ole identtisiä artikkelitekstin kanssa, vaan niitä on muokattu tarpeelliseksi 
katsomillamme tavoilla. 

Materiaali käsittelee varhaiskasvatuksessa käytäviä ammatillisia keskusteluja kielen, kulttuurin ja katsomuk-
sen näkökulmasta. Vasukeskustelua tarkastellaan ammatillisena keskusteluna. On tärkeää kiinnittää huo-
miota varhaiskasvatuksen opettajien tarpeeseen saada ohjausta vasukeskustelujen käymiseen ja moninai-
suuteen liittyvien tekijöiden kielellistämiseen ja käsittelemiseen.  

Olemme kuvanneet viitekehyksen, jonka avulla voidaan tarkastella ehkä hieman hankaliltakin tuntuvia kie-
leen, kulttuuriin ja katsomukseen liittyviä kysymyksiä osana varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen kokonai-
suutta ja kasvatusyhteistyötä huoltajien kanssa. Keskiössä on hyvinvoiva lapsi. Käytännön vinkeillä halu-
amme tukea henkilöstöä kielellisen, kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden huomioimisessa niin 
lasten vasujen laadinnassa kuin kasvatusyhteistyössä huoltajien kanssa. Tämä koskee myös esiopetusta, lap-
sen esiopetuksen oppimissuunnitelman laadintaa ja yhteistyötä huoltajien kanssa. Toivomme, että myös 
varhaiskasvatusyksiköiden johtajat saavat materiaalista näkökulmia pedagogiseen johtamiseensa. Materi-
aalia voi hyödyntää myös alan opiskelijoiden koulutuksessa, täydennyskoulutuksessa sekä kuntien varhais-
kasvatuksen asiantuntijatyössä. 

Materiaali koostuu erillisistä osioista, jotka ovat rinnakkaisia ja itsenäisiä, mutta muodostavat kuitenkin ko-
konaisuuden. Osiot on mahdollista tallentaa ja tulostaa. Materiaali on vapaasti käytettävissä ja jaettavissa, 
mutta ei muokattavissa. Se on julkaistu Avointen oppimateriaalien kirjastossa. 

Materiaalin osiot: 

 Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen viitekehys kasvatusyhteistyöhön   

 Keskusteluosaamisen kehittäminen pedagogisen johtamisen rakenteissa  

 Vasukeskustelu ammatillisena keskusteluna 

 Moninaisuuden kielellistäminen huoltajalle 

 Tarkentavia kysymyksiä katsomuskasvatuksesta keskusteluun huoltajan kanssa 

 Työntekijän omaan vakaumukseen liittyvät kysymykset   

 Aloituskeskustelu huoltajan kanssa   

 Varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelu  

 Tulkkauspalvelujen käyttäminen 
 

Graafinen ilme: Pia Mikkola  
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KIELI-, KULTTUURI- JA KATSOMUSTIETOINEN VIITEKEHYS KASVATUSYHTEISTYÖHÖN 

 
Varhaiskasvatus oppimispolun alkupäänä on monella tavalla merkityksellinen. Ikätasoiset kompetenssit ke-
hittyvät, kun lapset saavat jo varhaiskasvatuksessa kokemuksia, elämyksiä ja tietoa kaikille yhteisessä toi-
minnassa. Toiminnan sisältöihin nivotaan pedagogisin perustein myös kielellisiä, kulttuurisia ja katsomuksel-
lisia elementtejä, jotka osaltaan muodostavat perustaa lapsen identiteettien tasapainoiselle rakentumiselle. 
Huoltajille on tärkeää kertoa varhaiskasvatuksen yleissivistävästä merkityksestä osana yhteiskunnallista kas-
vatus- ja opetusjärjestelmää. Varhaiskasvatuksella on myös tärkeä rooli Suomeen muuttaneiden perheiden 
kotoutumisessa. Vasta maahan muuttaneiden perheiden lapset tutustuvat suomalaiseen kulttuuriin ja suo-
men (ruotsin) kieleen tullessaan varhaiskasvatukseen. Huoltajille tulee kuvata suomalaisen varhaiskasvatus-
toiminnan yleisiä tavoitteita, sisältöjä ja menetelmiä.  
  
On hyvä tiedostaa, että osalle Suomeen muualta muuttaneista huoltajista voi monien kulttuurien ja uskon-
tojen todellisuus ja länsimainen, varsin maallisena näyttäytyvä uskonnonvapauden periaatteita avoimesti 
tunnustava yhteiskunta olla vieras. Ajatus jo pienille lapsille suunnatusta moninaisuuden tunnustavasta ja 
yleissivistykseen perustuvasta katsomuskasvatuksesta osana pedagogista toimintaa voi herättää kenessä 
huoltajassa tahansa ihmetystä.  
 
Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatus voi parhaimmillaan antaa yhteisöllisen oppimisen kokemuksia ja val-
miuksia myös pohjaksi perusopetuksen oman uskonnon opetukseen sekä oman katsomusperinteen ja kult-
tuurin hahmottamiseen osana laajempaa katsomuksellista ja kulttuurista moninaisuutta. Kielellisesti, kult-
tuurisesti ja katsomuksellisesti moninaisissa toimintaympäristöissä uskontoihin ja muihin katsomuksiin liit-
tyvää yleissivistystä voidaan nähdä kansalaistaitona. Varhaiskasvatuksessa lapset harjoittelevat tätä kansa-
laistaitoa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tavoitteisiin pohjautuvassa pedagogisessa toiminnassa.  
 
Kulttuuri-identiteetin kehittymisessä kielellä on merkittävä tehtävä. Kieli, mahdollistaa lapsen kokemuksen 
ja ryhmään kuulumisen tunteen. Kieli on osa lapsen minäkuvaa ja identiteetin perustaa. Lapsella on myös 
ohjauksen ja opetuksen tarve kulttuuriin ja katsomuksiin liittyvissä kysymyksissä, moninaisen ympäristön 
kohtaamisessa ja siinä elämisessä. Katsomuskasvatus on verrattavissa suomi / ruotsi toisena kielenä -ope-
tukseen, jota lapsi tarvitsee täydentämään kielen omaksumista. Myös Esiopetuksen Opetussuunnitelman 
perusteet näkee katsomuskasvatuksen vahvistavan lasten valmiuksia ymmärtää uskontoihin ja katsomuksiin 
liittyviä sanoja ja käsitteitä.  
 
Varhaiskasvatuksessa kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen moninaisuus on luonteva osa toiminta-
kulttuuria.  Monenlaisten tapojen ja perinteiden näkyminen ja niiden käsittely varhaiskasvatuksessa lisäävät 
lasten tietoutta, ja samalla lapset saavat kodin perinteiden lisäksi kokemuksia toisenlaisista tavoista ajatella 
ja toimia.  Kun lapset saavat tietoa ja kokemuksia ympärillä vaikuttavista moninaisista suomalaisen kulttuu-
rin muodoista, he voivat hahmottaa oman kulttuurinsa ja katsomuksensa yhtenä muiden joukossa. Etniseen 
enemmistöön että vähemmistöihinkin kuuluvat lapset, jotka ovat positiivisesti samastuneet sekä omaan että 
kansalliseen kulttuuriin, yleensä arvostavat molempia ja ovat niistä ylpeitä. Myös valtakulttuuriin kuuluvien 
lasten tietoisuus omasta kulttuuristaan ja siihen liittyvistä asioista lisääntyy.  
 
Ammatillisilla keskusteluilla luodaan pohjaa ja ylläpidetään kasvatusyhteistyötä. Huoltajien kanssa käytävät 
keskustelut ovat osa varhaiskasvatuksessa käytäviä ammatillisia keskusteluja. Niistä vasukeskustelut ovat 
merkittävimpiä ammatillisten keskustelujen kentässä. Lisäksi ammatillisten keskustelujen kenttä sisältää 
keskustelut kasvatusyhteisössä, henkilöstön kesken, kasvattajatiimeissä ja eri yhteistyötahojen kanssa. Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteet (VASU), Esiopetussuunnitelman perusteet (EOPS) ja niihin perustuvat 
kuntien omat ohjausasiakirjat (KUNTAVASU, KUNNAN EOPS) ovat perusta varhaiskasvatuksen ammatillisille 
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keskusteluille ja niiden sisällöille. Ammatillisia keskusteluja tarvitaan myös toimintasuunnitelman laatimi-
seen, jotta Lasten vasut ja LEOPSit, kunnalliset varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen ohjaavat asiakirjat sekä 
valtakunnallisten opetussuunnitelman perusteiden tavoitteet konkretisoituvat pedagogiseksi toiminnaksi 
lapsiryhmissä. 
 
Kuviossa ”Kieli, kulttuuri- ja katsomustietoinen viitekehys varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa” on ha-
vainnollistettu niitä seikkoja, jotka vaikuttavat lapsen identiteettiin ja kompetenssien kehittymiseen. Kehit-
tyvä toiminnallinen kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen kompetenssi tarkoittaa yksilön kehittyvää 
valmiutta kohdata moninaisuutta sekä toimia luontevasti erilaisissa kulttuurisissa ja katsomuksellisissa kon-
teksteissa niin, että oma kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta ja sen ominaispiirteet säilyvät.  Samoin kuin 
lapsen toiminnallisen kaksi- ja monikielisyyden kehittymistä täytyy tietoisesti vahvistaa, tarvitsee lapsi kult-
tuuristen ja katsomuksellisten taitojensa kehittymiseen tavoitteellista tukea ja ohjausta. 
 
Varhaiskasvatuksen pedagogisella toiminnalla, henkilöstön ja huoltajien välisellä vuorovaikutuksella ja yh-
teistyöllä sekä lapsen perheellä ja perheen verkostoilla on omat merkityksensä lapsen kehittyviin identiteet-
teihin ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Lapsen kehittyvä kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen 
identiteetti tarvitsee kasvualustan, jollainen varhaiskasvatus voi parhaimmillaan olla tutustuttaessaan lapsia 
erilaisten kielten sekä kulttuuristen ja katsomuksellisten näkökulmien ja vaikutusten olemassaoloon. Tämän 
kokemuksen pohjalta perusopetuksen aikana, ajattelun taitojen kehittyessä, lapsen on helpompi edetä kie-
lellisen, kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden syvempään ymmärtämiseen.   
  
Kaiken kaikkiaan tavoitteena on yksilön kulttuuristen, kielellisten ja katsomuksellisten valmiuksien kehitty-
minen mahdollisimman joustavaksi kyvyksi olla, elää ja kasvaa yhteisöjensä jäsenenä niin, että oma kielelli-
nen, kulttuurinen ja katsomuksellinen identiteetti säilyy ja samalla myös kehittyy. Toiminnallisten kompe-
tenssien kehittyminen, samoin kuin laaja-alaisen osaamisen ja siihen liittyvien valmiuksien kehittyminen, 
alkaa jo varhaislapsuudessa ja jatkuu läpi koko elämän. Kaiken varhaiskasvatustoiminnan lähtökohtana ja 
tavoitteena on oppiva ja kokonaisvaltaisesti hyvinvoiva lapsi. 
 
Seuraavaksi kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen viitekehys varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa esite-
tään kuvana. 
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KESKUSTELUOSAAMISEN KEHITTÄMINEN PEDAGOGISEN JOHTAMISEN RAKENTEISSA  
 
Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma ammatillisissa keskusteluissa ja kasvatusyhteistyössä voi-
daan nähdä sekä osaamishaasteena henkilöstölle, että pedagogisen johtamisen kysymyksenä varhaiskasva-
tusyksikön johtajalle. Varhaiskasvatusyksikön johtajan tehtävä on ohjata henkilöstöä arvioimaan huoltajien 
kanssa käytyjä ammatillisten keskustelujen sisältöjä ja keskustelukäytänteitä.   
  
Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelun käytänteiden tarkastelun tulee olla osa johtamisen raken-
teisiin / pedagogiseen johtamiseen kuuluvaa henkilöstön ammatillisen keskusteluosaamisen kehittämistä. 
Jotta keskusteluihin liittyvä osaaminen lisääntyy ja lasten vasujen yhteys sekä toimintasuunnitelmaan että 
perusteasiakirjaan säilyy, tulee totuttuja keskustelukäytänteitä tarkastella ja arvioida. Vasukeskustelujen si-
sällöt eivät automaattisesti muutu eikä opettajienkaan ammatillinen keskusteluosaaminen lisäänny ilman, 
että lapsen vasukeskustelua tarkastellaan keskeisenä huoltajien kanssa tehtävänä kasvatusyhteistyön toteu-
tumisen muotona. Keskusteluosaamisen kehittäminen on osa varhaiskasvatusyksiköiden ja päiväkotien pe-
dagogisen johtamisen rakenteita.  
  
Johtaja on yhteisönsä arvo- ja asennevaikuttaja myös kieleen, kulttuuriin ja katsomuksiin liittyvissä kysymyk-
sissä. Valmentava johtamistyyli yhdessä johtajan oman sitoutuneisuuden kanssa kehittää koko henkilöstön 
osaamista. Sillä voidaan nähdä olevan aivan erityistä merkitystä juuri moninaisuuden myönteisessä huomi-
oimisessa osana toimintakulttuurin ja käytänteiden kehittämistä.  Johtaja viime kädessä vastaa siitä, että 
vasukeskustelut käydään ammatillisesti ja että lapsen vasun laadinnassa huomioidaan myös lapsen kielelli-
nen, kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta.   
  
Johtajan vastuulla on arvioida yksikkönsä henkilöstön valmiuksia käydä ammatillisia keskusteluja työyhtei-
sössä ja huoltajien kanssa. Johtajan tehtävänä on luoda yksikössään rakenteet lapsen vasuun liittyvään am-
matilliseen keskusteluun sekä esimerkiksi siihen, miten koko lasten kanssa työskentelevän tiimin havainnot 
hyödynnetään keskusteluun valmistautumisessa.  Johtajaa voidaan tarvita avaamaan koko henkilöstölle va-
sukeskustelun tavoitteita ja lasten vasujen yhteyttä lapsiryhmän toimintaan sekä perusteasiakirjaan.  Esi-
merkiksi pedagogiset kokoukset voivat tarjota hyvän tilaisuuden vasukeskustelukäytänteiden ja sisältöjen 
arvioimiseen. Ne voivat myös toimia hyvinä ammatillisen osaamisen kehittämisen foorumeina, joissa henki-
löstö pääsee myös jakamaan osaamistaan. Ammatillinen pedagoginen keskustelu on myös koko tiimityön 
pohja. Sen myötä vahvistuu tiimin yhteinen ymmärrys niin lapsen vasun laatimisen koko prosessista kuin 
toiminnan suunnittelusta, toteuttamisesta ja toimintakulttuurin kehittämisestä Varhaiskasvatussuunnitel-
man perusteiden edellyttämällä tavalla.  
  
Vasukeskustelujen ammatillisuudella sekä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tavoitteiden kuvaami-
sella eli kielellistämisellä on myös arviointiin liittyvää merkitystä. Oman lapsen vasukeskustelu tarjoaa huol-
tajalle mahdollisuuden osallistua lapsiryhmän toiminnan arviointiin.  Jotta huoltajat voivat arvioida lapsensa 
saamaa varhaiskasvatusta, tulee heille tarjota ajantasaista ja oikeaa tietoa toiminnasta ja toiminnan taustalla 
vaikuttavista tavoitteista. Toisaalta arviointi on aina subjektiivinen kokemus. Siksi arviointitulokseen vaikut-
taa esimerkiksi se, mitä toiminnan arviointikyselyissä kysytään, miten huoltajat kysymykset ymmärtävät tai 
miten kysymykset vastaavat juuri heidän omia kokemuksiaan.   
  
Asioiden yksilöllinen tulkitseminen ja ymmärtäminen koskee koko varhaiskasvatusyhteisöä. Miten yksi-
kössä varmistetaan esimerkiksi se, että koko henkilöstö ymmärtää niitä asiakirjoja, jotka luovat reunaehdot 
ja sisällön kasvatustoiminnalle?  Miten varmistetaan, että toisesta kieli-, kulttuuri- ja kasvatustraditioista tu-
leva kasvattaja hahmottaa yhtäältä suomalaisen kasvatuksen ja opetuksen perinteen ja toisaalta uuden pe-
rusteasiakirjan lähtökohdat ja tavoitteet? Myös työntekijän riittämätön työkielen kielen (suomi / 
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ruotsi) taito voi muodostua ongelmaksi. Varhaiskasvatuksessa ei ole käytänteitä arvioida vieras- ja monikie-
lisen henkilöstön työkielen hallintaa tai suomalaisen varhaiskasvatustradition tuntemusta. Tämä on arka ky-
symys ja liittyy myös laajempaan tavoitteeseen lisätä monikulttuurista kasvatushenkilöstöä päiväkodeissa.    
  
Työnantajalla tulisi olla välineitä arvioida jo työssä olevien ja tehtäviin hakeutuvien työkielen taitoja. Erilai-
sista kielitaustoista tulevilla työntekijöillä puolestaan tulisi olla mahdollisuus reflektoida ja kehittää työkielen 
taitojaan sekä käsityksiään kasvatuksesta, opetuksesta ja hoidosta vastaamaan Varhaiskasvatussuunnitel-
man perusteiden vaatimuksia. Toisaalta keskustelu varhaiskasvatuksen tavoitteista voi tuoda esiin kenen ta-
hansa yksittäisen työntekijän haasteet työkielen sekä käsite- ja asiasisältöjen hallinnassa. Nämä tekijät hei-
jastuvat luonnollisesti kasvatusyhteistyöhön ja kaikkiin ammatillisiin keskusteluihin.  
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018. Määräykset ja ohjeet 2018:3a. Opetushallitus. 
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VASUKESKUSTELU AMMATILLISENA KESKUSTELUNA 

Henkilöstön ja huoltajien välinen vuorovaikutus ja yhteistyö vaikuttavat lapsen hyvinvointiin. Yhteisellä kes-
kustelulla luodaan pohjaa ja ylläpidetään kasvatusyhteistyötä. Huoltajien kanssa käytävät keskustelut ovat 
osa varhaiskasvatuksessa käytäviä ammatillisia keskusteluja. Niistä vasukeskustelut ovat merkittävimpiä. Li-
säksi ammatillisiin keskusteluihin kuuluvat keskustelut kasvatusyhteisössä, henkilöstön kesken, kasvattaja-
tiimeissä ja eri yhteistyötahojen kanssa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja kuntavasu muodostavat 
perustan, joiden varaan varhaiskasvatuksen ammatillisten keskustelujen tulisi rakentua. Ammatillisia kes-
kusteluja tarvitaan myös toimintasuunnitelman laatimiseen, jotta lasten vasut ja Varhaiskasvatussuunnitel-
man perusteiden sekä kuntavasun tavoitteet konkretisoituvat pedagogiseksi toiminnaksi lapsiryhmissä.  
  
Ammatilliset keskustelut poikkeavat tavoitteiltaan ja vastuiltaan muista varhaiskasvatuksessa käytävistä ar-
kipäivän keskusteluista. Ammattitaitoinen työntekijä tunnistaa kunkin keskustelun erityisen merkityksen, 
keskustelun tavoitteet sekä luo omalla toiminnallaan keskusteluun vuorovaikutusta, joka mahdollistaa ta-
voitteiden toteutumisen. Tähän tarvitaan ammatillista osaamista. Sillä tarkoitetaan laajasti työssä tarvitta-
vien tietojen, taitojen, asenteiden, arvojen sekä ammattieettisen vastuun muodostamaa kokonaisuutta. Ei 
voida automaattisesti olettaa, että kaikilla varhaiskasvatuksen opettajina toimivilla tai alalle tulevilla varhais-
kasvatuksen opettajilla on riittävä osaaminen ammatillisten keskustelujen käymiseen. Usein vasukeskuste-
lujen käymiseen liittyvät käytänteet ja osaaminen on karttunut työkokemuksen myötä. Keskusteluosaami-
nen ei voi kuitenkaan olla riippuvainen yksilön persoonaan liittyvistä ominaisuuksista, vaan sen tulee olla osa 
ammatillista osaamista.  
  
Vasukeskustelua varhaiskasvatuksen opettajuuteen kuuluvana keskeisenä ammatillisena keskusteluna tulee 
voida arvioida. Kunnissa käytössä olevat erilaiset lomakepohjat ja niihin perustuvat keskustelukäytänteet 
määrittelevät paljon sitä, mistä huoltajien kanssa keskustellaan, mikä jää keskustelematta ja miten käytän-
nön asioista sovitaan. Varhaiskasvatuksen opettajien tulisi saada enemmän ohjausta ja tukea vasukeskuste-
lun käymiseen. Niihin liittyvää ammatillista ohjausta ei ole ehkä nähty pedagogisen johtamisen rakenteiden 
ja toiminnan arvioinnin osana. Lomakkeita on kyllä uudistettu, mutta keskusteluihin liittyviä käytänteitä tai 
keskusteluosaamista ei ole kehitetty.  
  
Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulee Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoperustan mukaisesti 
suhtautua ammatillisesti, avoimesti ja kunnioittavasti monimuotoisiin perheisiin, perheiden erilaisiin kieliin, 
kulttuureihin, katsomuksiin, uskontoihin, perinteisiin ja kasvatusnäkemyksiin sekä luoda lapsiryhmään mo-
ninaisuutta arvostava ilmapiiri. Nämä aihepiirit tulisi huomioida myös kuntien lomakkeistossa. Keskus-
telu lasten ja heidän perheidensä kielistä, kulttuureista ja uskonnoista osana lapsen vasun laatimista kuu-
luu varhaiskasvatuksen opettajan ammatilliseen keskusteluosaamiseen.  Suomen uskonnonvapauslain mu-
kaan kenenkään ei tarvitse tuoda julki omaa katsomuksellista vakaumustaan, ellei itse niin halua.  Huoltajan 
kanssa kuitenkin tulee keskustella varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksesta ja sen sisällöistä. Yhteistä kes-
kustelua katsomuskasvatuksesta ja sen luonteesta voidaan käydä myös esimerkiksi vanhempainillassa. Var-
haiskasvatuksen opettajalta edellytetäänkin paitsi sensitiivisyyttä myös tietoisuutta kielten, kulttuurien ja 
katsomusten monimuotoisuudesta sekä niiden merkityksestä niin yksilöihin, lapsiryhmään, työyhteisöön 
kuin myös omaan elämään.  
 
Moninaisuuteen liittyvä ammatillinen osaaminen pitää sisällään niin tietoisuuden omista arvoista, asenteista 
ja uskomuksista, suhteen itselle vieraisiin kulttuureihin ja katsomuksiin kuin vahvan sisältöosaamisen työtä 
määrittelevien asiakirjojen käsitekielestä.  Varhaiskasvatuksen henkilöstö toimii osaltaan mallina erilaisten 
ihmisten sekä moninaisuuden myönteisessä kohtaamisessa ja siten tukee lapsia myönteisen suhteen luomi-
sessa moninaiseen ympäristöön. Tällä on merkitystä myös lasten kehittyville identiteeteille. Sen sijaan, että 
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varhaiskasvatuksessa koettaisiin perheiden erilaiset kulttuurit, kielet, uskonnot tai muut katsomukset päivä-
kodin arkea tai huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä hankaloittavina tekijöinä, perusteasiakirja ohjaa hen-
kilöstöä näkemään lasten vaihtelevat taustat sekä valmiudet lapsiryhmän pedagogisen toiminnan suunnit-
teluun ja toteutukseen liittyvinä tekijöinä. Henkilöstö on ammatillisen perustehtävänsä kautta mallina myös 
lasten huoltajille kielellisen, kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden luontevaan, avoimeen ja arvos-
tavaan kohtaamiseen. Tähän vasukeskustelu antaa osaltaan hyvät mahdollisuudet, kun huoltajille kielellis-
tetään moninaisuutta ja kerrotaan varhaiskasvatuksen tavoitteista osana Lapsen vasun laadintaa. 
 
Työntekijän oma kulttuuritausta voi vaikuttaa hänen havaintoihinsa ja tulkintoihinsa sekä siihen, miten hän 
toimii erilaisista kulttuuritaustoista olevien huoltajien kanssa.  Ammatillisen keskustelun perusosaamisen 
kehittämiseen kuuluu oman kulttuurisen osaamisen kehittäminen. Osaamiseen kuuluu paitsi itsetuntemuk-
sen, omien kulttuuristen arvojen, uskomusten ja olettamusten tiedostaminen ja tunnistaminen myös taito 
kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri näkemyksiä sekä kyky reflektoida omia arvoja ja asenteita. Arvostava 
kohtaaminen viestii oman ja muiden kulttuurien ja katsomusten kunnioittamista. 
 
Moninaisuus haastaa koko henkilöstön osaamista, omia arvoja ja asenteita. Henkilöstöllä on ammatillinen 
velvollisuus erottaa omat henkilökohtaiset mielipiteensä ja oma katsomuksensa työhön liittyvistä velvoit-
teista, vaikka huoltajien lailla kokisi uskontoon liittyvät asiat hankalina. Varhaiskasvatuksen opettaja ei 
voi vasukeskustelussa ohittaa tai kuitata monenlaisen erilaisuuden, perheen ja yhteisön kieliin sekä kulttuu-
reihin ja katsomuksiin liittyvien kysymysten käsittelyä ”saako osallistua” -kysymyksillä. Tarvitaan syvempää 
keskustelua, jotta Vasun tavoitteisiin on mahdollista päästä. 
  
Osalle huoltajista moninaisuuden näkyminen lapsiryhmän toiminnassa voi tulla yllätyksenä – joko myöntei-
senä tai kielteisenä – riippuen huoltajan omista arvolähtökohdista. Näin varsinkin, jos perheen arvomaailma 
ja käsitys kasvatukseen sekä oppimiseen liittyvistä kysymyksistä poikkeavat varhaiskasvatuksen arvoista ja 
tavasta toimia. Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen kasvatusyhteistyö edellyttääkin henkilöstöltä valmiutta 
käydä avointa keskustelua huoltajien kanssa ja samalla kykyä kuulla heidän näkemyksiään. Varhaiskasvatus 
on lähtökohtaisesti ryhmäkasvatusta, jonka tehtävä on mahdollistaa lapsen kasvaminen yhteisön jäsenenä 
perusteasiakirjassa määriteltyjen arvojen ja tavoitteiden suuntaisesti.  
  
Ammatillisuuteen kuuluu myös tuleminen tietoiseksi yhteistyötä mahdollisesti hankaloittavista tekijöistä. 
Kasvatusyhteistyö voi tuntua henkilöstöstä työläältä, jos esimerkiksi huoltajien näkemykset poikkeavat Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteiden ja lapsiryhmän toiminnan tavoitteista. Henkilöstö voi myös tulkita 
väärin huoltajien näkemyksiä peilatessaan niitä yleistettyihin länsimaisiin, suomalaisiin tai omiin henkilökoh-
taisiin näkemyksiin tai päiväkodissa vallitseviin totuttuihin käytänteisiin. Näin etenkin, jos perhe edustaa 
työntekijälle vierasta kulttuuria tai uskontoa. Huoltajien näkemyksiin saatetaan tilanteesta riippuen suhtau-
tua arkaillen, kyseenalaistavasti tai jopa alentuvasti. Tällainen yleensä osin tiedostamaton suhtautuminen 
voi värittää kasvatusyhteistyötä kielteisesti ja välittyä oman käytöksen kautta lapseen. Henkilöstön amma-
tillinen velvoite on säilyttää arvostava suhtautuminen lapsen huoltajiin sekä luoda luottamuksellista suh-
detta silloinkin, kun huoltajan näkemykset poikkeavat varhaiskasvatuksen tavoitteista tai henkilöstön ha-
vainnoista lapsen toiminnasta ryhmässä.   
  
Vasukeskustelun tavoitteena voidaan pitää sitä, että varhaiskasvatuksen opettaja ja lapsen huoltajat saavut-
tavat riittävän yksimielisyyden siitä, miten lapsen varhaiskasvatusta ryhmäkasvatuksena toteutetaan. Tämä 
riittävän yksimielisyyden tavoite koskee myös katsomuskasvatusta. Keskustelussa voidaan myös todeta, että 
jostakin asiassa ei löydetä yhteisymmärrystä, että varhaiskasvatuksen ja huoltajien näkemykset voivat olla 
vastakkaisia tai että kotona nämä asiat saatetaan tehdä tai opettaa lapselle eri tavalla. Lapsiryhmän toimin-
takulttuuria ja moninaisuutta tulisi kuvata konkreettisin esimerkein, jotta huoltaja voi saada käsityksen to-
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dellisuudesta, jossa lapsi ryhmän jäsenenä toimii. Huoltajien voi olla vaikea hahmottaa perusteasiakirjan si-
sältämän moninaisuuden kokonaisuutta. Huoltajat voivat tarvita neuvoja, kuinka käsitellä lapsiryhmän mo-
ninaisuutta ja yleensäkin erilaisuutta lapsensa kanssa.  

  
Vasukeskustelussa osapuolten ajattelutavat tulevat näkyviksi. Keskustelussa korostuu dialogisuus, jossa käy-
dään erilaisia merkitysneuvotteluja. Dialogissa puhuja asettautuu keskustelutilanteessa suhteessa toiseen 
siten, että hän jättää tilaa vastauksiin. Vastaukset eivät ole lopullisia määrityksiä, vaan avaavat puhujan tuo-
maa yhtä uutta näkökulmaa asiaan.  

  

”Dialogisuus on taitoa puhua siten, että toinen haluaa kuunnella ja kuunnella siten, että toinen haluaa 
puhua. Lisäksi on hyväksyttävä, että joskus dialogin yhteinen ymmärrys on, että ei ole yhteistä ymmär-
rystä.” (Lassi Pruuki)  

  
Varhaiskasvatuksen opettajan yhtenä tärkeänä tehtävänä on vasukeskustelussa kuvata huoltajalle, että sa-
malla kun lapsen kokemukset omasta ja toisten kielestä, kulttuurista ja katsomuksesta lisääntyvät, lapsi tulee 
myönteisellä tavalla tietoisemmaksi erilaisista kulttuurisista tekijöistä ja samalla hänen oma identiteettinsä 
vahvistuu. Erilaisuutta ja moninaisuutta ei siis tarvitse pelätä tai ajatella sen jotenkin sekoittavan lapsen aja-
tusmaailmaa. Vasukeskustelu tulisi nähdä myös huoltajan mahdollisuutena osallistua lapsensa ryhmän kult-
tuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden kehittämiseen.  Tavoitteena on rakentaa yhteistä toimintakult-
tuuria niin, että kaikkien lasten omien moninaisten identiteettien tukeminen mahdollistuu. Hyvin suunni-
teltu ja toteutettu vasukeskustelu tarjoaa huoltajalle mahdollisuuden yhteisen keskustelun kautta osallis-
tua lapsensa varhaiskasvatuksen arviointiin ja suunnitteluun.  
  
 
 

Lähteet:  
 
Gyekye, M. & Lamminmäki-Vartia, S. (2017) Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma varhaiskas-
vatussuunnitelmakeskusteluun. Teoksessa: Haapsalo, T. & Petäjä, H. & Vuorelma-Glad, P. & Sandén, M. & 
Pulkkinen, H. & Tahvanainen, I. (toim.) Varhaiskasvatus katsomusten keskellä. Lasten Keskus: Helsinki. 
Nummenmaan, A. R. & Karila, K. (2011) Ammatilliset keskustelut varhaiskasvatuksessa. WSOY pro oy: Hel-
sinki. 
Nummenmaa, A. R. (2011) Keskustelu osaamisena. Teoksessa: Ammatilliset keskustelut varhaiskasvatuk-
sessa. Nummenmaa, A. R. & Karila, K. WSOY pro oy: Helsinki. s. 39–79.  
Pruuki, L. (2016) Dialoginen työskentely opetuksessa. Teoksessa: Ikonen, E. & Vainio, S. (toim.) Dialogitai-
taja. Agricola-opintokeskus / Kirkkopalvelut ryh. ISBN 978-952-449-386-4. s. 4–5. Verkkomateriaali saata-
villa. 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018. Määräykset ja ohjeet 2018:3a. Opetushallitus.  
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MONINAISUUDEN KIELELLISTÄMINEN HUOLTAJALLE  

 Kerro huoltajalle, että lapsiryhmässä edustettuina oleviin kieliin ja/tai murteisiin tutustutaan esimer-
kiksi opettelemalla tervehdyksiä (huomenta, päivää, näkemiin) ja kohteliaita sanontoja (ole hyvä, kiitos, 
hyvää lomaa/syntymäpäivää) sekä tutkimalla erikielisiä kuva- ja satukirjoja.   
o Voit sanoa esimerkiksi:   

 ”Me tutustumme kaikkiin ryhmän lasten kodeissa puhuttaviin kieliin opettelemalla tervehdyksiä 
ja toivotuksia eri kielillä.”   

 ”Kokoamme ryhmään nähtäville listan ryhmässä puhuttavista kielistä ja siksi kysynkin, mitä 
kieltä/kieliä lapsenne puhuu?” 

 

 Tiedustele, onko mahdollista saada huoltajilta perheen puhumilla murteilla/kielillä vastineita suomen 
yleiskielisille sanoille.   
o Kysy esimerkiksi:   

 ”Miten teidän kielillänne sanotaan huomenta, päivää, näkemiin?”   
 “Miten sanotaan: nähdään huomenna, kiitos, ole hyvä, hyvää syntymäpäivää?”   
 “Mitä ovat viikonpäivien ja kuukausien nimitykset?”   
 “Miten lasketaan kahteenkymmeneen?”  

o Kirjoita sanat ääntämyksen mukaisesti mahdollisimman oikean kuuloisiksi.   
o Tiedustele, onko huoltajille mahdollista esimerkiksi tulla lukemaan omankielisiä satuja tai opetta-

maan tervehdyksiä, loruja tai lauluja omalla kielellään.   
o Selvitä, saako kirjastosta kuvakirjoja perheen kielellä/kielillä.  

 

 Kerro lapsiryhmässä noudatettavista varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksen periaatteista.   
o Varhaiskasvatuksessa lapsille ei opeteta uskontoa tai elämänkatsomustietoa kuten koulussa vaan 

annetaan tietoa eri katsomuksista, edistetään kunnioitusta ja ymmärrystä eri katsomuksia koh-
taan sekä tuetaan lapsen identiteettiä. Varhaiskasvatuksen tehtävä on auttaa lasta kohtaamaan toi-
senlaisia tapoja ajatella ja toimia. Yhteisinä tutustumisen kohteina ovat niin lapsiryhmässä läsnä ole-
vat kuin laajemminkin ympäröivässä suomalaisessa yhteiskunnassa vaikuttavat uskonnot ja muut 
katsomukset. Uskonnottomuus on yksi katsomus. Toimintatapoina on leikki, kokemuksellisuus ja yh-
teinen pohdinta. Tavoitteena ei ole antaa yhtä oikeaa vastausta.  

o Voit sanoa esimerkiksi:  
 ”Kerron sinulle, miten meidän ryhmässämme toimitaan. Esimerkiksi...”   
 ”Kerron teille, miten ryhmän toiminnassa erilaiset kulttuurit, kielet ja uskonnot tai katsomukset 

huomioidaan.”    
 ”Meidän ryhmässämme lasten kotikielet, kulttuurit, uskonnot ja muut katsomukset ovat yhteisen 

tutustumisen kohteena.”   
 ”Ryhmässä on käytössä kalenteri, jossa on erilaisia juhlia. Kuuluuko niistä jokin kenties teidän juh-

laperinteeseenne?”   
 ”Voidaanko ryhmän (juhla)kalenteriin merkitä teille tärkeät juhlat ja päivät?” 
 “Kerron sinulle esimerkkejä ryhmässämme toteutettavasta kaikille lapsille yhteisestä katsomus-

kasvatuksesta. Esimerkiksi...”  
 

 Kysy, miten huoltajat toivovat perheensä kulttuuri- ja katsomusperinteitä huomioitavan ryhmän toimin-
nassa.   
o Voit sanoa esimerkiksi:   

 ”Tarvitsemme teidän apuanne, jotta kulttuurisen osaamisen ja siihen liittyvän katsomuskasvatuk-
sen tavoitteet toteutuvat”.   

 ”Haluaisitteko kertoa, mitkä asiat perheenne kulttuurissa ja/tai katsomuksessa ovat tärkeitä? ”  
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 Saat tietoa varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksesta Opetushallituksen materiaalista Työn tueksi var-
haiskasvatuksessa: Katsomuskasvatus varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa. 
https://www.oph.fi/fi/katsomuskasvatus-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa 
 
 
 

 
Lähteet:  
 
Gyekye, M. & Lamminmäki-Vartia, S. (2017) Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma varhaiskas-
vatussuunnitelmakeskusteluun. Teoksessa: Haapsalo, T. & Petäjä, H. & Vuorelma-Glad, P. & Sandén, M. & 
Pulkkinen, H. & Tahvanainen, I. (toim.) Varhaiskasvatus katsomusten keskellä. Lasten Keskus: Helsinki. 

  

https://www.oph.fi/fi/katsomuskasvatus-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa
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TARKENTAVIA KYSYMYKSIÄ KATSOMUSKASVATUKSESTA KESKUSTELUUN  
HUOLTAJAN KANSSA  
 

 Katsomuskasvatuksesta tulee keskustella kaikkien lasten huoltajien kanssa.  
o Suomen uskonnonvapauslain mukaan henkilön ei tarvitse kertoa omasta vakaumuksestaan, ellei itse 

halua. Tällaisessakin tapauksessa huoltajan kanssa keskustellaan varhaiskasvatuksen katsomuskasva-
tuksen luonteesta (uskonnollinen sitouttamattomuus), sisällöistä ja tavoitteista. 

o Voit kysyä huoltajilta esimerkiksi:   
 “Miten lapsenne kanssa on puhuttu elämän peruskysymyksistä: jumala, syntymä, kuolema, pelot, 

turvallisuus? Millaisia kokemuksia näistä kysymyksistä lapsella on?”   
 ”Miten kuolemaa on lapselle selitetty?”   
 ”Miten toivotte lapsenne elämänkysymyksiin vastattavan?”  
 ”Mitä juhlia (uskonnollisia, katsomuksellisia tai kulttuurisia) teidän  

perheessänne vietään?” 
 ”Miten erilaiset kalenterivuoden juhlat näkyvät teidän perheessänne? Millaisia merkityksiä an-

natte niille?”  
 ”Onko suomalainen kalenteri erilaisine juhlineen teille tuttu?”   
 ”Päiväkodissa vietetään suomalaisessa kalenterissa olevia erilaisia vuodenkiertoon liittyviä kult-

tuurisia ja kristilliseen (ev.lut.) kirkkovuoteen (pyhäinpäivä, joulu, pääsiäinen) liittyviä juhlia. Vie-
tetäänkö perheessänne näitä juhlia jollakin tavalla?”  

 ”Miten toivotte perheellenne tärkeiden juhlien näkyvän päiväkodissa? Olisiko teillä mahdollisuus 
auttaa juhlien järjestämisessä? ”  

 ”Miten lapsenne on aikaisemmin kohdannut muita uskontoja, katsomuksia tai kulttuureja (naa-
purusto, suku, tuttavaperheet, lomamatkat)?   

 ”Millaisia uskontoon liittyviä keskusteluja kodissanne on käyty?”   
 ”Voiko lapsenne osallistua esimerkiksi kirkossa järjestettäviin konsertteihin?   

  

 Uskonnollisten tilaisuuksien järjestämisessä sovelletaan Opetushallituksen antamia ohjeita.   
o Kerro huoltajalle:   

 mitä eroa on kaikille yhteisellä katsomuskasvatuksella ja erillisillä uskonnollisilla tilaisuuksilla    
 että uskonnollisen tilaisuuden, kuten joulu- tai pääsiäiskirkkotapahtuman, ajaksi järjestään peda-

gogisesti suunniteltua rinnakkaista toimintaa.   
o Kysy huoltajalta:   

 ”Osallistuuko lapsi uskonnollisiin tilaisuuksiin, esimerkiksi joulu- ja pääsiäiskirkkoon?”  
 ”Mikäli ette halua lapsenne osallistuvan johonkin uskonnolliseen tilaisuuteen, miten kerrotte asi-

asta lapselle kotona?”   
 ”Mitä toivotte meidän sanovan, jos hän kysyy, miksi hän ei pääse mukaan tai jos hän sanoo ha-

luavansa osallistua?”   
 
 
 

Lähteet: 
 
Gyekye, M. & Lamminmäki-Vartia, S. (2017) Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma varhaiskas-
vatussuunnitelmakeskusteluun. Teoksessa Haapsalo, T. & Petäjä, H. & Vuorelma-Glad, P. & Sandén, M. & 
Pulkkinen, H. & Tahvanainen, I. (toim.) Varhaiskasvatus katsomusten keskellä. Lasten Keskus: Helsinki. 
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TYÖNTEKIJÄN OMAAN VAKAUMUKSEEN LIITTYVÄT KYSYMYKSET 
 

 Uskonnonvapauslain mukaan kenenkään ei tarvitse kertoa omasta katsomuksesta tai vakaumuksestaan 
työpaikalla. Siitä saa kertoa niin halutessaan, mutta ei vaikuttamistarkoituksessa. Varhaiskasvatus, ku-
ten myös kouluopetus, on Suomessa sitouttamatonta. Tämä tarkoittaa, että ”Suomalaisen varhaiskas-
vatuksen ja esiopetuksen, kuten perusopetuksenkin toiminta on yleiseltä arvoperustaltaan uskonnolli-
sesti, katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti sitouttamatonta. Sitouttamattomuus ei merkitse uskonto-
jen ja muiden katsomusten poissaoloa lapsiryhmän arjesta ja pedagogisesta toiminnasta tai sitä, ettei-
vät varhaiskasvatus, esiopetus tai perusopetus voisi tehdä yhteistyötä uskonnollisten yhteisöjen kanssa. 
Sitouttamattomuus tarkoittaa sitä, että Suomessa yhteiskunnallisen kasvatuksen ja opetuksen konteks-
teissa lapsia ei sitouteta uskomaan tai ajattelemaan tietyn uskonnon, katsomuksen, poliittisen aatteen 
tai ideologian mukaan. Tämä periaate koskee kaikkea kasvatusta ja opetusta.” (Opetushallitus/liite) 

 Henkilöstön tulee toimia ammatillisesti, ilman että oma katsomus ohjaa toimintaa. On oltava tietoinen 
omien suhtautumistapojen ja toiminnan taustalla vaikuttavista arvoista ja asenteista.  

 Jos itse käytät uskonnollista symbolia (esimerkiksi päähuivia tai ristikorua), ja sinulta kysytään sen käy-
töstä, voit vastata esimerkiksi, se on sinulle henkilökohtaisesti tärkeää. Enempää ei asiaa tarvitse perus-
tella.  

 On tärkeää muistaa, ettei tee yleistyksiä omankaan katsomusperinteen uskonnollisista tavoista, sillä yk-
silöiden tavat harjoittaa uskontoa vaihtelevat. On huomioitava uskontojen sisäinen moninaisuus.   

 Jos lapsi kysyy omaan vakaumukseesi liittyviä kysymyksiä, voit halutessasi kertoa niistä, mutta siten, 
ettet tule sulkeneeksi pois toisenlaisia tapoja ajatella ja uskoa. Mikäli et halua kertoa, tulee se ilmaista 
niin, ettei siihen liity kielteistä sävyä.  
o Esimerkiksi:  

 “Uskotko jumalaan?” – Tämä on sellainen asia, josta en ole tottunut puhumaan. / Tiedän, että 
jotkut uskovat jumalaan ja jotkut eivät. / Tiedän, että on erilaisia tapoja uskoa jumalaan.   

 “Kumpaan sinä uskot, Allahiin vai Jeesukseen?” – On ihmisiä, jotka uskovat Allahiin ja ihmisiä, 
jotka uskovat Jeesukseen ja niitä, jotka eivät usko kumpaankaan tai mihinkään. / Minä uskon… / 
en usko… / Ajattelen, että kummallakin tavalla voi uskoa, ja sitten on vielä muitakin tapoja.   

 Voit myös esittää vastakysymyksen lapselle: – Mistä kysymys tuli mieleesi?  / Miten teillä kotona 
on opetettu? / Mitä isä tai äiti on sanonut?   

 On tärkeää, että et ohita tai torju lapsen pohdintoja ja kysymyksiä tästä aiheesta, vaan osoitat kiinnos-
tusta ja arvostusta esitettyyn ajatukseen tai kysymykseen. Samalla saat tietää, miten lapsi asioita ym-
märtää ja ilmaisee ja mitä hän ehkä pohtii.   
o Voit sanoa esimerkiksi:   

 Noinkin voi ajatella. / Minulla ei ole tuosta asiasta erityistä näkemystä. / Onpa hyvä / mielenkiin-
toinen kysymys / ajatus.   

 Lapsen tulee voida kokea, ettei kiellettyjä kysymyksiä tai keskustelunaiheita ole ja että hänen kysymyk-
sensä, ajatuksensa ja pohdintansa ovat tärkeitä.  
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ALOITUSKESKUSTELU HUOLTAJAN KANSSA 

Aloituskeskustelu on osa vasukeskusteluun valmistautumista. Tärkeiden perustietojen lisäksi saat arvo-
kasta tietoa vasukeskustelun teemojen käsittelyä varten.  

 Aloituskeskustelun pohjalta voi jo etukäteen arvioida, mistä asioista vasukeskustelussa pitää kertoa 
enemmän ja mistä teemoista keskustella perusteellisemmin.   

 Lapsen huoltajat voivat olla erilaisista kieli- kulttuuri- ja katsomustaustoista, jolloin voi olla tarpeen kes-
kustella kieleen, kulttuuriin ja katsomukseen liittyvistä kysymyksistä kummankin huoltajan kanssa.  

 Kerro huoltajalle, että aloituskeskustelun lisäksi tullaan käymään varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelu, 
jonka pohjalta laaditaan lapselle varhaiskasvatussuunnitelma.   

 Tarvittavat kuvaus-, retki- ja yhteistyölupakaavakkeet kannattaa täyttää aloituskeskustelun lopuksi, ei va-
sukeskustelussa.  

 Kertoessasi huoltajalle lapsiryhmästä, kerro yleisesti myös lapsiryhmän moninaisuudesta; kielistä, kult-
tuureita ja katsomuksista.  

 Varaa aikaa huoltajan kysymyksille.  

 Vieraskielisen huoltajan tulee voida käydä aloitus- ja vasukeskustelut omalla kielellään. Kaikilla on oikeus 
osallistua yhdenvertaisesti oman lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun sekä saada tietoa suomalai-
sesta varhaiskasvatuksesta omalla kielellään. Työntekijä voi tilata tulkin myös itseään varten. Tulkin käy-
töllä varmistetaan molemminpuolinen ymmärrys. Kannattaa harkita tarkkaan, onko omalta kannalta tar-
koituksenmukaista käydä keskustelua ilman tulkkia tai muulla kuin omalla työkielellä. 

 Tulkkina ei käytetä perheen lapsia vaan tulkkikeskusten ammattitulkkeja. Huoltaja voi ottaa haluamansa 
henkilön tuekseen keskusteluun mukaan, mutta tulkkina voi toimia vain ammattitulkki. Varmista huolta-
jalta, onko joku tulkki, jota he eivät halua tulkiksi. Huoltajien tuttavapiiriin kuuluvaa tai muuten jääviä 
tulkkia ei tule käyttää. Arkipäiväisten kuulumisten vaihtamiseen ja tiedon välittämiseen esimerkiksi lap-
sen päivästä käytetään tarvittaessa muita apukeinoja, esimerkiksi kuvitettu reissuvihko tai erilaiset kään-
nösapplikaatiot.  

 Yhteen aloitus- tai vasukeskusteluun ei kannata sisällyttää liikaa käsiteltäviä asioita. Mieti etukäteen, 
onko tarpeen varata useampi keskusteluaika. Keskustelun jakaminen useampaan kertaan voi olla viisasta 
erityisesti:  
o käytettäessä tulkkia vieras- ja monikielisen lapsen huoltajan kanssa 
o perhe on ollut Suomessa vasta vähän aikaa  
o suomalainen varhaiskasvatus ei ole huoltajille ennestään tuttua  
o käsiteltävät asiat sitä muuten edellyttävät.  
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VARHAISKASVATUSSUUNNITELMAKESKUSTELU  
  
 Varaa keskusteluun riittävästi aikaa  

o hyvä valmistelu, napakka struktuuri ja kirjauskäytännöt sekä ryhdikäs keskustelu auttavat pysymään 
asiassa ja aikataulussa.  

 Kuvaa keskustelun alussa, että tavoitteena on laatia lapselle varhaiskasvatussuunnitelma ja sitä varten 
keskustellaan eri teemoista.  
o Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden periaatteista, tavoitteista ja sisällöistä tulee keskustella 

erityisesti silloin, kun huoltajat ovat vastikään muuttaneet Suomeen.   
o Voit hyödyntää keskustelussa Opetushallituksen tuottamaa materiaalia Varhaiskasvatuksen  

kuvasanasto - Bildordbok om småbarnspedagogiken. Materiaalia voi käyttää myös suomenkielis-
ten huoltajien kanssa, ja se soveltuu käytettäväksi myös kaikkien lasten kanssa.  

 Kerro, että mikäli keskustelun aikana käy ilmi, ettei kaikista asioista ehditä keskustella, sovitaan uusi ta-
paaminen.  

 Tuo ammattiroolistasi käsin keskusteluun monipuolinen havainnointitieto lapsen osaamisesta, toimimi-
sesta ryhmän jäsenenä sekä oppimisesta ja mahdollisista tuen tarpeista. Huoltajat voivat kuvailla, millai-
nen lapsi on, mutta varhaiskasvatuksen opettaja tuo esiin lapsen vahvuuksia, kiinnostuksen kohteita ja 
sitä, miten lapsi toimii ryhmän jäsenenä.   

 Kysyttäessä huoltajien odotuksista lapsen varhaiskasvatukselle, tulee heille myös kertoa, että varhais-
kasvatus on ryhmäkasvatusta, jossa lapsi toimii osana ryhmää ja siksi kovin yksilöllisiä toiveita ei ole 
mahdollista toteuttaa.   

 Huomioi, että jokainen perhe ja keskustelu on yksilöllinen.  
o Perheen ja lapsen ei voida stereotyyppisesti olettaa edustavan tiettyä kieliryhmää, kulttuuria tai us-

kontoa vaan jokaisella perheellä on omat tapansa.  
o Perheessä huoltajat voivat nähdä asiat keskenään eri tavoilla. Huolehdi, että molemmat huoltajat 

tulevat kuulluksi.   
o Huoltajilla voi olla keskenään eri kieli-, kulttuuri- ja katsomustausta.  

 Kun samassa ryhmässä tai päiväkodissa on sisaruksia:   
o tee yhteistyötä eri ryhmissä olevien sisarusten yhteisissä asioissa  
o ajan säästämiseksi sovi esimerkiksi osa keskustelusta yhteiseksi tai yhdistä keskustelu. Näin huoltajat 

välttyvät kertomasta samoja asioita eri keskusteluissa. Yhteisessä keskustelussa kannattaa miettiä, 
mitkä asiat ovat yhteisiä perheen kaikille lapsille. Arvioi kuitenkin, säästyykö aikaa vai venyykö kes-
kustelu liian pitkäksi.  

 Huomatessasi, että jokin asia on huoltajalle erityisen hankala eikä yhteisymmärrystä saada aikaan, sovi 
asiaan palaamisesta viikon tai kahden kuluttua ja anna huoltajalle miettimisaikaa. Asiat voivat liittyä niin 
kieleen, kulttuuriin tai uskontoon kuin lapsen kehityksen ja oppimisen tukeen.  
 
 
 

Lähteet: 
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TULKKAUSPALVELUJEN KÄYTTÄMINEN 

 Vieraskielisten huoltajien tulee voida käydä aloitus- ja vasukeskustelut omalla kielellään. Kaikilla on oi-
keus osallistua yhdenvertaisesti oman lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun sekä saada tietoa 
suomalaisesta varhaiskasvatuksesta omalla kielellään.   

 Työntekijä voi tilata tulkin myös itseään varten. Tulkin käytöllä varmistetaan molemminpuolinen ym-
märrys. Kannattaa harkita tarkkaan, onko omalta kannalta tarkoituksenmukaista käydä keskustelua il-
man tulkkia tai muulla kuin omalla työkielellä.  

 Tulkkina ei käytetä perheen lapsia vaan tulkkikeskusten ammattitulkkeja.  Huoltaja voi ottaa halua-
mansa henkilön tuekseen keskusteluun mukaan, mutta tulkkina voi toimia vain ammattitulkki. Varmista 
huoltajalta, onko joku tulkki, jota he eivät halua tulkiksi. Vanhemmille tuttua tai muuten jääviä tulkkia ei 
tule käyttää. Arkipäiväisten kuulumisten vaihtamiseen ja tiedon välittämiseen esimerkiksi lapsen päi-
västä käytetään tarvittaessa muita apukeinoja, esimerkiksi kuvitettu reissuvihko tai erilaiset kään-
nösapplikaatiot.  

 Kun huoltajilla on eri kielet, on tärkeää varmistaa, minkä kieli kielinen tulkki tilataan. On suositeltavaa, 
että enemmistökieltä puhuva huoltaja ei toimi tulkkina, vaan tulkki tilataan vähemmistökielisen huolta-
jan mukaan. 

 Käyttäessäsi tulkkia:  
o jos keskustelussa on kaksi huoltajaa huolehdi, että kumpikin huoltaja tulee keskustelussa kuul-

luksi.  Voit suunnata kysymyksen vuorotellen kummallekin huoltajalle. Esimerkiksi:   
 “Mitä sinä lapsen äitinä tästä ajattelet?” “Mitä sinä lapsen isänä tästä ajattelet?”  

o kysy huoltajalta, minkä kielinen tulkki tilataan; kysy kielen tarkka nimi (esimerkiksi: mikä kiinan/ kur-
din kieli); tarkista, puhuuko huoltaja muutakin kuin rekisteröityä kieltään ja kysy kielen / kielten nimi 
sekä voiko tarvittaessa käyttää kyseisen kielen tulkkia  
 jos huoltaja on arabiankielinen, kysy mistä hän on lähtöisin ja mikä mahdollinen arabian kielen 

muoto on kyseessä (esimerkiksi Sudanin, Egyptin, Algerian, Marokon, Irakin, Syyrian jne.)  
 jos huoltaja on kurdinkielinen, kysy mistä hän on lähtöisin ja mitä kurdin kieltä hän puhuu (esi-

merkiksi kurmantsi ja sorani)  
 jos huoltaja on kiinankielinen, kysy mistä hän on lähtöisin ja mitä kiinan kieltä hän puhuu (esimer-

kiksi mandariini ja kanton)  
 jos huoltaja on espanjankielinen, kysy mistä hän on lähtöisin (esimerkiksi USA, Meksiko, Domi-

nikaaninen tasavalta, Päiväntasaajan Guinea, Venezuela, Espanja)  
 jos huoltaja on englanninkielinen, kysy mistä hän on lähtöisin (esimerkiksi USA, Iso-Britannia, In-

tia, Sri Lanka, Australia, Kenia, Nigeria, Ghana)  
o tulkki voi tarvita tauon, jos tulkkaus on pitkä.  
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